关于做好 2022 中国农业企业 500 强

申报工作的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局，省有关单位：

为进一步加大我省农业龙头企业宣传力度，助力企业提升知

名度与影响力，根据农民日报社《关于申报 2022 中国农业企业

500 强的通知》（以下简称“《通知》”，附件 1），为做好我

省企业申报工作，现就有关要求通知如下。

一、请各地级以上市农业农村部门、省有关单位按照《通知》

要求，动员指导本地区、本系统符合条件的农业龙头企业积极申

报。

二、符合条件的龙头企业如实填写《2022 中国农业企业 500

强信息采集表》（以下简称“《采集表》”，附件 2）、《2022

中国农业企业 500 强信息汇总表》（以下简称“《汇总表》”，

附件 3）（加盖公章），报各地级以上市农业农村部门、省有关

单位。

三、各地级以上市农业农村部门、省有关单位初审汇总后送

省农业产业化龙头企业协会。请于 8 月 20 日前将本市、本系统

《汇总表》（加盖公章）及企业《采集表》（含 Word 版本、PDF

广东省农业农村厅

— 2 —

版本）一同打包发送至省农业产业化龙头企业协会邮箱，省农业

产业化龙头企业协会审核后送我厅统一汇总报送。

附件：1.关于申报 2022 中国农业企业 500 强的通知

2.2022 中国农业企业 500 强信息采集表

3.2022中国农业企业500强信息汇总表（2019-2021）

广东省农业农村厅

2022 年 8 月 6 日

（联系人及电话：省农业产业化龙头企业协会 金圣淇，

18148954794；省农业农村厅温帅，020-37289325；邮箱：

jin_shigoto@163.com）

附件1

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

附件 2

2022 中国农业企业 500 强信息采集表

申报行业20

强，请勾选

此栏（最多

填写两项）

□粮油 □农产品流通 □畜牧企业 □奶业企业 □食品

□水产 □饲料 □农业投入品 □饮料和酒类 □农业社会化服务

企业名称 企业性质 国企□ 民营□ 外企□ 其他□

企业基本

信息（单

位：万元、

人、户、

家、%）

年份
资产总额

（万元）

营业收

入（万

元）

净利润

（万元）

主营业务

收入（万

元）

资产负债

率（%）

成本利润

率（%）

主要农产

品采购金

额（万元）

2019

2020

2021

年份

带农增收

总金额

（万元）

税费减

免总额

（万元）

财政补

贴总额

（万元）

主营产品

市场占有

率（%）

合同联结

带动农户

数量（户）

合作联结

带动农户

数量（户）

股份合作

联结带动

农户数量

（户）

2019

2020

2021

年份

联结合作

社和家庭

农场的数

量（家）

季节性

用工的

数量

（人）

季节性

用工工

资福利

总金额

（万元）

科技推广

和研发总

投入（万

元）

品牌建设

与广告投

入（万元）

电子商务

交易额

（万元）

数字化建

设投资额

（万元）

— 8 —

2019

2020

2021

年份

参加互联

网相关培

训的员工

数（人）

生产环

节数字

化建设

比例（%）

商业环

节数字

化建设

比例（%）

是否加入

农业产业

化联合体

是否入驻

现代农业

产业园

是否建立

企业质量

管理制度

是否获得

“三品一

标”认证

2019

2020

2021

联系人 联系方式 省份

电子邮箱

企业盖章： 主管财务负责人（签字）

填报说明：

1.本表填报数据为 2019、2020 和 2021 年相关信息。

2.指标解释：

（1）行业包括：粮油、农产品流通、畜牧企业、奶业企业、食品、水产、饲料、农业

投入品、饮料和酒业、农业社会化服务，最多选择两项，如：粮油、食品。

（2）企业性质分为：国企、民营、外企、其它，从四项中选一项填写。

（3）特殊单位填写说明：合同联结带动农户数量、合作联结带动农户数量、股份合

— 9 —

作联结带动农户数量，这三类指标以户为数量单位。季节性用工的数量、参加互联网

相关培训的员工数，这两类指标以人为数量单位。

（4）联结带动农户：合同联结带动主要指与农户提前签订订单的方式；合作联结主

要指合作社、家庭农场等组织生产，并进行田间地头收购的方式；股份合作带动主要

指农民通过合作社的方式入股企业，包括土地入股、资金入股等方式。

（5）数字化建设投资额：企业应用于信息化系统软硬件建设，如生产管理软件、财

务管理软件、人员培训等方面的投资。

（6）生产环节数字化建设比例：生产车间、生产线等业务数字化的覆盖率（如是否

采集和传输生产数据，生产数据“上云”，使用 ERP\MES 等排产或订单计划工具，原

料及配送等采用信息系统，仓库出入库采用数字化台账、物流机器人等）。

（7）商业环节数字化建设比例：电子商务、市场调研等业务数字化的覆盖率（如，

是否采用数字化技术进行市场调研，产品分析经营分析是否采用大数据个性化营销等

分析，销售数据是否与生产仓储物流打通，是否有 CRM 系统并与其他流程环节打通；

是否采用办公协同软件，如钉钉、飞书等协助员工联络、内部审批等工作；财务系统

与 ERP/MES 集成，采购管理是否与财务、供应商通过数字化技术管理）。

— 10 —

附件 3-1

2022 中国农业企业 500 强信息汇总表

（2019 年情况）

（单位：万元、%、人、家、户）

序
号

申
报
行
业20

强

企
业
名
称

企
业
性
质

资
产
总
额
（
万
元
）

营
业
收
入
（
万
元
）

净
利
润
（
万
元
）

主
营
业
务
收
入
（
万
元
）

资
产
负
债
率
（%

）

成
本
利
润
率
（%

）

主
要
农
产
品
采
购
金
额
（
万
元
）

带
农
增
收
总
金
额
（
万
元
）

税
费
减
免
总
额
（
万
元
）

财
政
补
贴
总
额
（
万
元
）

主
营
产
品
市
场
占
有
率
（%

）

合
同
联
结
带
动
农
户
数
量
（
户
）

合
作
联
结
带
动
农
户
数
量
（
户
）

股
份
合
作
联
结
带
动
农
户
数
量
（
户
）

联
结
合
作
社
和
家
庭
农
场
的
数
量
（
家
）

季
节
性
用
工
的
数
量
（
人
）

季
节
性
用
工
工
资
福
利
总
金
额
（
万
元
）

科
技
推
广
和
研
发
总
投
入
（
万
元
）

品
牌
建
设
与
广
告
投
入
（
万
元
）

电
子
商
务
交
易
额
（
万
元
）

数
字
化
建
设
投
资
额
（
万
元
）

参
加
互
联
网
相
关
培
训
的
员
工
数
（
人
）

生
产
环
节
数
字
化
建
设
比
例(%)

商
业
环
节
数
字
化
建
设
比
例
（%

）

是
否
加
入
农
业
产
业
化
联
合
体

是
否
入
驻
现
代
农
业
产
业
园

是
否
建
立
企
业
质
量
管
理
制
度

是
否
获
得
“
三
品
一
标
”
认
证

1

2

3

— 11 —

附件 3-2

2022 中国农业企业 500 强信息汇总表

（2020 年情况）

（单位：万元、%、人、家、户）

序
号

申
报
行
业20

强

企
业
名
称

企
业
性
质

资
产
总
额
（
万
元
）

营
业
收
入
（
万
元
）

净
利
润
（
万
元
）

主
营
业
务
收
入
（
万
元
）

资
产
负
债
率
（%

）

成
本
利
润
率
（%

）

主
要
农
产
品
采
购
金
额
（
万
元
）

带
农
增
收
总
金
额
（
万
元
）

税
费
减
免
总
额
（
万
元
）

财
政
补
贴
总
额
（
万
元
）

主
营
产
品
市
场
占
有
率
（%

）

合
同
联
结
带
动
农
户
数
量
（
户
）

合
作
联
结
带
动
农
户
数
量
（
户
）

股
份
合
作
联
结
带
动
农
户
数
量
（
户
）

联
结
合
作
社
和
家
庭
农
场
的
数
量
（
家
）

季
节
性
用
工
的
数
量
（
人
）

季
节
性
用
工
工
资
福
利
总
金
额
（
万
元
）

科
技
推
广
和
研
发
总
投
入
（
万
元
）

品
牌
建
设
与
广
告
投
入
（
万
元
）

电
子
商
务
交
易
额
（
万
元
）

数
字
化
建
设
投
资
额
（
万
元
）

参
加
互
联
网
相
关
培
训
的
员
工
数
（
人
）

生
产
环
节
数
字
化
建
设
比
例(%)

商
业
环
节
数
字
化
建
设
比
例
（%

）

是
否
加
入
农
业
产
业
化
联
合
体

是
否
入
驻
现
代
农
业
产
业
园

是
否
建
立
企
业
质
量
管
理
制
度

是
否
获
得
“
三
品
一
标
”
认
证

1

2

3

— 12 —

附件 3-3

2022 中国农业企业 500 强信息汇总表

（2021 年情况）

（单位：万元、%、人、家、户）

序
号

申
报
行
业20

强

企
业
名
称

企
业
性
质

资
产
总
额
（
万
元
）

营
业
收
入
（
万
元
）

净
利
润
（
万
元
）

主
营
业
务
收
入
（
万
元
）

资
产
负
债
率
（%

）

成
本
利
润
率
（%

）

主
要
农
产
品
采
购
金
额
（
万
元
）

带
农
增
收
总
金
额
（
万
元
）

税
费
减
免
总
额
（
万
元
）

财
政
补
贴
总
额
（
万
元
）

主
营
产
品
市
场
占
有
率
（%

）

合
同
联
结
带
动
农
户
数
量
（
户
）

合
作
联
结
带
动
农
户
数
量
（
户
）

股
份
合
作
联
结
带
动
农
户
数
量
（
户
）

联
结
合
作
社
和
家
庭
农
场
的
数
量
（
家
）

季
节
性
用
工
的
数
量
（
人
）

季
节
性
用
工
工
资
福
利
总
金
额
（
万
元
）

科
技
推
广
和
研
发
总
投
入
（
万
元
）

品
牌
建
设
与
广
告
投
入
（
万
元
）

电
子
商
务
交
易
额
（
万
元
）

数
字
化
建
设
投
资
额
（
万
元
）

参
加
互
联
网
相
关
培
训
的
员
工
数
（
人
）

生
产
环
节
数
字
化
建
设
比
例(%)

商
业
环
节
数
字
化
建
设
比
例
（%

）

是
否
加
入
农
业
产
业
化
联
合
体

是
否
入
驻
现
代
农
业
产
业
园

是
否
建
立
企
业
质
量
管
理
制
度

是
否
获
得
“
三
品
一
标
”
认
证

1

2

3

填报说明：

1.本表填报数据为2019、2020 和 2021 年相关数据。

2指标解释

（1）行业包括：粮油、农产品流通、畜牧企业、奶业企业、食品、水产、饲料、农业

投入品、饮料和酒业、农业社会化服务，最多选择两项，如：粮油、食品。

（2）企业性质分为：国企、民营、外企、其它，从四项中选一项填写。

（3）特殊单位填写说明：合同联结带动农户数量、合作联结带动农户数量、股份合作

联结带动农户数量，这三类指标以户为数量单位。季节性用工的数量、参加互联网相关

— 13 —

培训的员工数，这两类指标以人为数量单位。

（4）联结带动农户：合同联结带动主要指与农户提前签订订单的方式；合作联结主要

指合作社、家庭农场等组织生产，并进行田间地头收购的方式；股份合作带动主要指农

民通过合作社的方式入股企业，包括土地入股、资金入股等方式。

（5）数字化建设投资额：企业应用于信息化系统软硬件建设，如生产管理软件、财务

管理软件、人员培训等方面的投资。

（6）生产环节数字化建设比例：生产车间、生产线等业务数字化的覆盖率（如是否采

集和传输生产数据，生产数据“上云”，使用 ERP\MES等排产或订单计划工具，原料及

配送等采用信息系统，仓库出入库采用数字化台账、物流机器人等）。

（7）商业环节数字化建设比例：电子商务、市场调研等业务数字化的覆盖率（如，是

否采用数字化技术进行市场调研，产品分析经营分析是否采用大数据个性化营销等分

析，销售数据是否与生产仓储物流打通，是否有CRM 系统并与其他流程环节打通；是否

采用办公协同软件，如钉钉、飞书等协助员工联络、内部审批等工作；财务系统与ERP/MES

集成，采购管理是否与财务、供应商通过数字化技术管理）。

公开方式：主动公开